Quia, tamen, guidaticum ipsum non impedit, nec in aliquo potest impedi- re, executionem marche seu pignorandi licencia supradicte, rationibus inter alias que sequuntur: «Tum quare inferior legem superioris tollere seu mutare »non potest; tum quare talia concedere guidatica, ad nos solum, vel nostrum »carrissimum primogenitum in regnis et terris nostris gubernatorem generalem, »et non ad alium, noscitur spectare; tum etiam quare ubi guidaticum ipsum »tenetur, etiam non comprehenderet marcham pretensam nec solutionem debi- »torum vel aliquam executionem, cum si eius tenor diligenter attendatur, in- »stelligatur de galeis, vasis armatis et malefactoribus quibuscumque». Propte-

rea, supplicante nobis humiliter Judeo supradicto, volumus vobisque dicimus et mandamus, de cierta sciencia et exprese, quatenus marcham seu pignorandi licentiam predictam effectualiter exquemini, juxta commisionis inde nobis facite formam, guidatico seu assecuramiento predicto... nullatenus obsistente. Datum in loco de Casp, XXIX die octobris anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o primo.

(A C A, Reg. 1430, ff. 80 v. et 81 r.)

9

1372, 2 janvier, Alcañiz

Pierre le Cérémonieux communique au gouverneur, au viguier, et au baile de Majorque, ainsi qu'à tous ses officiers, la lettre par laquelle le roi de France Charles V, de Paris, en date du 8 mai 1369, anommé consul de ses sujets à Majorque, le citoyen de Majorque Pere Vaquer, en remplacement du consul antérieur décédé, le Majorquin Francesc de Portell. Et le roi d'Aragon ordonne qu'en conséquences ce Pere Vaquer soit bien tenu et reconnu par tous comme consul à Majorque des sujets du roi de France.

Petrus etc... Nobili et dilectis ac fidelibus vices gerenti gubernatoris necnon vicario et baiulo civitatis et regni Maioricarum, aliisque universis et singulis officialibus et subditis nostris, et officialium ipsorum locatentibus, presentis et futuris, ad quos presentes pervenerunt. Salutem et dilectionem. Quia illustris et carissimus consanguineus noster Karolus, Dei gratia, Franchorum rex, consulatum subditorum suorum ad civitatem et regnum predicta declinantium, Petro Vaquerii, civi civitatis ipsius, comisit noviter sive concessit, cum carta sua, sigillo suo pendenti munita, cuius series sic habetur:

«Karolus, Dei gratia, Francorum rex, universis presentes literas inspecturis, salutem. Notum facimus quod nos prospicientes officium consulatus subditorum nostrorum, quod Franciscus de Portello, quondam, civitatis Maioricarum, in civitate ipsa et regno eiusdem exercere consuevit, vacare per mortem Francisci ipsius, tam intercessione devota dilecti nostri Petri de Tarragona, secretarii incliti et magnifici infantis Johannis, primogeniti Aragonum, consanguinei nostri, quam obtendu meritorum dilecti nostri Petri Vaquerii, civis civitatis prefate, de quo in hac parte fiduciam gerimus plenior, tenore presentis, committimus sive comendamus memorato Petro Vaquerii consulatus officium expressum, ita quod idem Petrus Vaquerii sit consul omnium et singulorum subditorum nostrorum in eisdem civitate et regno, dum vitam duxerit in humanis. Et habeat et recipiat proinde consimilia salaria sive jura eorum qui, per jam dictum Franciscum, vel alios qui officium precontentum huiusmodi rexerunt, assueta sunt recepi et haber. Rogantes et requirentes illustrem et magnificum consanguineum nostrum Petrum, regem

»Aragonum et Maioricarum, ac officiales et subditos suos, nostrisque officia-
 »libus et subditis injungentes, quatenus responderi faciendo ac respondendo
 »prelibato Petro Vaquerii, ratione dicti officii, de salario et juribus consuetis,
 »eundem Petrum Vaquerii, et non alium quemcumque, pro consule subditorum
 »nostrorum quorumlibet, habeant et teneant in pretactis civitate et regno, dum
 »vita fuerit sibi comisa; in cuius rei testimonium, nostrum presentibus literis
 »facimus apponi sigillum. Datum Parisi VIII die maii anno Domini Millesimo
 »CCC^o LX^o nono, regni vero nostri sexto».

Igitur, tam roganibus et requisitione regis eiusdem cum preinscrite car-
 ta ut promittitur nobis factis, quam humili supplicatione pro jamdicti Vaquerii
 parte huismodi ratione porrecta, vobis et cuilibet vestrum, mandamus firmiter
 et districte quatenus ipsum Petrum Vaquerii et non aliquem alium habeatis
 deinceps, toto tempore vite sue, pro consule omnium et singulorum subditorum
 pretacti regis in civitate ac regno predictis, eidemque Petro respondeatis et
 responderi faciatis integritur de omnibus et singulis juribus sive salariis dari
 pretextu dicti officii assuetis. Datum in villa Alcanicij, secunda die januarii
 anno a Nativitate Domini Millesimo CCC^o LXX^o secundo.

(A C A, Reg. 1430, f. 104)

10

1372, 14 octobre, Barcelone

*Pierre le Cérémonieux prévient Olfo de Procida, gouverneur de Major-
 que que le Florentin Cesar de Gitardo, arrêté à Majorque à la requête de Pere
 Serra, Pere Ça Fortesa, Joan Torrabadal et autres créanciers de la compagnie
 des Guardi dont il était le facteur, affirme que sa détention est injuste. Le roi
 ordonne donc au gouverneur de faire libérer ce Florentin, s'il n'y a vraiment
 rien à lui reprocher.*

Petrus etc... Nobili et dilecto consiliario nostro Olfo de Proxida, militi,
 gerentivices gubernatoris in regno Maioricarum, vel eius locumtenenti. Pro
 parte Cesaris de Gitardo, de Florencia, fuit nobis humiliter supplicatum ut,
 cum ipse ad instanciam Petri Serra, Petri Ça Fortesa, Johannis Torrabadal et
 nonnullorum aliorum de civitate Maioricarum creditorum cujusdam societatis
 de Florencia, vocate de Guardi, de qua factor seu negociator erat in dicta ci-
 vitate, detineatur captus in posse vestro minus debite, ut asserit, et injuste,
 dignaremur ei super iis de concedenti remedio providere. Nos, vero, supplica-
 tione ipsa benigna admissa, vobis dicimus et expresse mandamus quatenus si
 repereratis Cesarem minime captum existere debere pretextu dicte societatis,
 confessum ipsum a dicta captione liberetis, eunque non permitatis contra jus-
 ticiam per aliquos aggravari. Datum Barchinone XIII die octobris anno a Na-
 tivitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

(A C A, Reg. 1431, f. 63 v.)

II

1373, 23 avril, Barcelone

Rappelant la marque qu'il a concédée en date du 21 mars 1343 et prorogée encore pour cinq ans en date du 12 septembre 1370, contre les Corsini de Florence et contre les Florentins en général, à Pere Rossinyol (et à son facteur Arnau Cerda), à Francesc de Portell (et à son associé Lorenz Canal) à Pere Bertran (et à son facteur Pere Lustrin), à Jacme Serra (et à son associé Ramon Roig), à Joan Brondo et à Berenguer Sunyer (et à leur facteur Guillem Sunyer), à Bartolomeo Geronès (et à son facteur Ramon Bramundi) et à Guillem Ça Coma, la dernière prorogation ayant été faite à la requête de Francesc de Portell, Jacme Serra et Bartolomeo Geronès ou leurs héritiers car ils n'ont pas encore récupéré ce qu'ils ont perdu, Pierre le Cérémonieux ordonne aux gouverneurs de Majorque, de Sardaigne et de tous ses Etats, ainsi qu'à tous ses officiers, de saisir tout ce qu'ils pourront trouver, qui appartient à ces Florentins, jusqu'à ce que les héritiers de Francesc de Portell, Jacme Serra et Bartolomeo Geronès soient rentrés dans leurs fonds.

Petrus etc... Dilictis et fidelibus gerentibusvices gubernatoris in regnis Maioricarum et Sardinie ac in partibus cismarinis, necnon universis et singulis vicariis, baiulis, justiciis, ceterisque officialibus et subditis nostris ubilibet constitutis, ad quos presentes pervenerint. Salutem et dilectionem. Recolimus nos, cum carta nostra data Barchinone XII^o kalendas aprilis anno Domini M^o CCC XL tercio, concecisse licentiam marchandi Petro Rossinyol vel Arnaldo Cerdani factori suo, et Francisco de Portello vel Laurencio Canali eius socio, Petro Bertrandi vel Petro Lustrin eius factori, Jacobi Serra vel Raymundo Rubei eius socio, Johanni Brondo, Berengario Sunyerii, vel Guillelmo Sunyerii factori eorundem, Bartholomeo Gerones vel Raymundo Bramundi factori suo, Guillelmo Ça Coma, merces, bona et res communis et singularium civitatis Florencie, necnon aliorum quorumlibet subditorum dicti communis, et specialiter universa et singula bona Gerardi Corsini, Cersini Corsini, Johannis et Cenobii Corsini, de Societate de Corsinis Florencie, usque ad integram solutionem, et satisfactionem magnarum florenorum quantitatem in dicta carta expressatarum, que per dictos Florentinos debebantur et debentur supranominatis nostris subditis et cuilibet eorum, et usque ad sumam ad quam ascendit interesse quantitatum ipsarum ad rationem duorum solidorum Barchinone pro libra quolibet anno, a die qua dicta marchandi licentia dictis nostris subditis fuit concessa, usque ad diem vel tempus quo in dictis quantitibus dictis nostris subditis esset satisfactum pro rata tamen quantitatum ipsarum, et etiam usque ad quantitatem mille quingentorum quadraginta unius florenorum auri, quos pars dictorum mercatorum in prosecutione dicti negocii juravit expendisse taxatione cum judiciaria precedente, et usque ad quantitatem expensarum per

ipsum nostros subditos mercatores tunc factarum occasione predicta, prout hec et alia in dicta carta liquide continentur. Et, ex post, ad humilem supplicationem Francisci de Portello, Jacobi Serra et Bartholomei Geronesii, quondam, vel eorum heredum, dictam licentiam marchandi dictos Florentinos ad quinquennium prorogasse, cum alia carta nostra data Barchinone XII die septembris anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o, ut in ipsa laicius est contentum; cumque, pro parte dictorum mercatorum nostrorum subditorum seu eorum heredum et successorum, fuerit coram nobis humiliter supplicatum ut, cum ipsi, vigore dicte licentie marchandi seu prorogationis eiusdem, de quantitibus pecunie per dictos Florentinos eis debitis, adhuc satisfactionem integram non fuerint assecuti, dignemur eis super hiis de justicia providere; nos igitur, supplicatione ipsorum ut pote justa suscepta benigne, vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus quatenus ubicumque intra nostrum dominum invenire poteritis merces, bona et res dictorum Florentinorum, capiatis ad manus vestras; et, in ipsis mercibus et bonis, executionem faciatis pro satisfaciendo dictis heredibus ipsorum Francisci de Portello, Jacobi Serra et Bartholomei Geronesii, in quantitibus eis debitis seu eis restantibus ad solvendum; quibuscumvis literis aut provisionibus in contrarium a nostra curia emanatis seu de cetero emanandis, quas presentibus revocamus, obsistentibus nullomodo. Datum Barchinone XXIII die aprilis anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o tercio.

(A C A, Reg. 1431, ff. 171 v. et 172)

12

1373, 23 avril, Barcelone

Lettre de Pierre le Cérémonieux au gouverneur d'Ibiza, analogue à la précédente.

Petrus etc... Dilecto et fidelibus gerentivices gubernatoris in insula Evisse, ceterisque officialibus et subditis nostris, vel dictorum officialium locatentibus, presentibus et futuris. Salutem et dilectionem. Recolimus nos, cum carta nostra data Barchinone XII kalendas aprilis anno Domini M^o CCC^o XL^o tercio, concessisse licentiam marchandi Petro Rossinyol vel Arnaldo Cerdani etc... in omnibus ut superius proxime.

(A C A, Reg. 1431, f. 172 v.)